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سـال 1397 ، زمانـی کـه دانشـجوی کارشناسی ارشـد بـودم دکتـر مسـعود نیلـی 
روزهـا  همـان  می گرفـت.  فاصلـه  روحانـی  حسـن  دولـت  از  داشـت  آرام آرام 
 »! روزنامـه  »فرهیختـگان« در گزارشـی بـا عنـوان »تشـریف داشـتید آقـای مشـاور
بـه نقـد سیاسـت ها و عملکـرد ایشـان پرداخـت. وقتـی گـزارش را خوانـدم، آن 
را غیرفنـی و بـه دور از انصـاف دیـدم. نکاتـی را در نقـد آن گـزارش -در فضـای 
»فرهیختـگان«  روزنامـه   اندیشـه   سـرویس  از  دوسـتی  کـردم.  مطـرح  مجـازی- 
کنـم و  کـرد تـا همـان نـکات را در قالـب یادداشـتی رسـانه ای منتشـر  تشـویقم 
مـن هـم در یادداشـتی بـا عنـوان »بیاییـد اصولـی نقـد کنیـم!« )29 آبـان 1397 - 
خبرنامـه  دانشـجویان ایـران( نکاتـی را در دفـاع از نیلـی نوشـتم؛ یادداشـتی کـه 
اولیـن کار رسـانه ای ام بـود. حـالا دیـروز دانشـکده  مدیریـت و اقتصـاد دانشـگاه 
صنعتی شـریف، به مناسـبت بازنشسـتگی نیلی آیین نکوداشـتی برای ایشـان 
برگـزار کـرده و نگارنـده در ایـن یادداشـت بـه دعوت سـرویس اقتصـادی روزنامه  

»فرهیختـگان«، می خواهـد نکاتـی در نقـد برخـی آرای ایشـان ارائـه کنـد. 
 

 ماجرای درآمد سرانه
یــد اســت. در  یــک مولفــه  مهــم در اقتصــاد کلان درآمــد ســرانه و قــدرت خر
گــر  ایــن خصــوص دیدگاه هــای متفاوتــی وجــود دارد و طبیعــی اســت کــه ا
نداشــته  دقیقــی  محاســبات  ســرانه  درآمــد  تغییــرات  درمــورد  اقتصــاددان 
نخواهنــد  دقیــق  نیــز  شــاخص  ایــن  مبتنی بــر  تحلیل هــای  ســایر  باشــد، 
بــود. مســعود نیلــی یــک اظهارنظــر معــروف دارد. ایشــان زمانــی کــه مشــاور 
رئیس جمهــور بــود )ســال 1396 ادعــا کــرد »درآمــد ســرانه  مــا در حــال حاضــر 
گــر چــه محاســبات نیلــی ایــن  70 درصــد درآمــد ســرانه  ســال 1355 اســت.« ا
کاغــذ  ی  گاهــی ســرش را از رو واقعیــت را نشــان مــی داد، امــا اقتصــاددان 
بــا چشــم های  آنچــه  بــا  گــر محاســبه  ا ببینــد.  را  و مشــهودات  کنــد  بلنــد 
غیرمســلح قابــل دیــدن اســت فــرق داشــت، حتمــا یــک جــای کار محاســبه 
کســی از درون روزنامه هــا و خاطــرات پــدران و پدربزرگ هــا  گــر  می لنگــد. ا
هــم ســراغ بهره منــدی عمومــی از امکانــات مــادی زندگــی را بگیــرد، خواهــد 
یــد حتمــا افزایــش یافتــه اســت. بخــش مهمــی از ایــن  کــه قــدرت خر دیــد 
ی در جهــان برمی گــردد و ربطــی بــه  افزایــش بهره منــدی هــم بــه رشــد تکنولــوژ

ی خــاص نــدارد.  عملکــرد اقتصــادی کشــور

 خلاف مشهودات
یک  ویرجینیا-  صنعتی  دانشگاه  -استادتمام  صالحی اصفهانی  جواد 
در   )Tyranny of numbers( گش  وبلا در  اظهارنظر  این  از  پس  هفته 
بود!؟  بالاتر  انقلاب  از  قبل  ایرانیان  زندگی  سطح  »آیا  عنوان  با  یادداشتی 
کنش نشان داد. صالحی اصفهانی در  )پی نوشت(« به این ادعای نیلی وا
آن یادداشت توضیح داد که راحت ترین راه برای فهم اشتباه بودن این ادعا، 
نگاهی به آمارهای لوازم اساسی زندگی در خانوارهای شهری ایرانی است. 
 ،) کمک آمارهای هزینه و درآمد خانوار او بین سال های 1972 و 2016 )به 
درصد   86 از  برق  به  دسترسی  آمارها  این  براساس  داد.  انجام  مقایسه ای 
 100 به  درصد   68 از  آشامیدنی  آب  به  دسترسی  بود.  رسیده  درصد   100 به 
درصد رسیده بود. دسترسی به یخچال از 23 درصد به 99 درصد، ماشین 
از 2 درصد به 90 درصد،  از 4 درصد به 85 درصد، جاروبرقی  لباسشویی 
کولر از 10 درصد به 82 درصد، اتومبیل از 7 به 48 درصد و تلفن از 8 درصد 
قدرت  است  ممکن  چطور  شرایطی،  چنین  در  بود.  رسیده  درصد   100 به 
کاهش یافته باشد!؟ صالحی اصفهانی بعد از آن بارها در  خرید 30 درصد 
گ توضیح داد که چرا برای بررسی تغییرات مربوط به درآمد سرانه  همان وبلا

باید از شاخص »نرخ دلار برابری قدرت خرید« استفاده کرد. 

 کدام ابرتورم؟!
برخی ادعا می کنند چون ما درآمد سرانه میان سال های مختلف یک کشور 
را با هم مقایسه می کنیم، کافی است داده های بانک مرکزی یا مرکز آمار را با 
لزومی  و می پرسند چه  کنیم  به شاخص قیمت ها تعدیل  داده های مربوط 
دارد درآمد سرانه در دو مقطع برای ایران را با نرخ دلار ppp محاسبه کنیم. جواد 
صالحی اصفهانی پاسخ این پرسش را نیز در چند مقاله داده اند. به اجمال 
که تولید و صادرات )یا مصرف داخلی به قیمت  کشورهایی  گفت در  باید 
یارانه ای( انرژی سهم بالایی دارد، محاسبه با نرخ دلار ppp دقیق تر است. با 
ارائه شده در رویداد  این حال نیلی و شاگردان -به طور مثال در نمودارهای 
یالی تعدیل شده با شاخص قیمت ها  کیش اینوکس- همچنان از آمارهای ر
گزاره های نادرستی استخراج  استفاده می کنند. از دل این محاسبات طبعا 
می شود که تحلیل اقتصادی را در مراحل بعدی با اخلال مواجه می کند. گاه 
از این دست محاسبات و تحلیل ها در اظهارات نیلی دیده می شود. یکی از 
این موارد، پیش بینی ابرتورم در سرمقاله  روزنامه ی دنیای اقتصاد )رشد حجم 
پول در وضعیت هشدار - 1401/11/16( بود که دیدیم رخ نداد. همان ایام روزنامه  
شرق در مصاحبه ای از جواد صالحی اصفهانی در مورد ابرتورم پرسید و ایشان 

احتمال ابرتورم در اقتصاد ایران در آینده  نزدیک را رد کردند. 

 اقتصاددان جامع الاطراف
اگر چه با برخی محاسبات مسعود نیلی )که مصادیقی از آن بالاتر آمد( همراه 
نیستم یا در مورد مواجهه ایشان با تحریم ها، گمان می کنم ایشان می بایست 
در منظومه  فکری شان برنامه ای برای استمرار تحریم های ظالمانه  اقتصادی 
نیز داشته باشند و این بخشی از مسئولیت اجتماعی ایشان است -که گمان 
است  ایران  خارجی  سیاست  در  فعال مایشاء  می پندارند  و  ندارند  می کنم 
باشیم،  داشته  خارجی  سیاست  در  کوتاه آمدن  برای  سیاسی  اراده   ما  اگر  و 
تحریم ها برداشته می شوند- خوب است به دو نقطه  قوت شان نیز اشاره کنم. 
نخست اینکه نیلی از معدود اقتصاددان هایی است که توانست میان حضور 
در عرصه  سیاستگذاری، دانشگاه و رسانه جمع کند و در هر سه حضوری 
کمتر اقتصاددانی در ایران پیدا  پررنگ داشت. این جامع الاطراف بودن در 
 - می شود و خوب است سایر اقتصاددانان -حتی با مشرب های فکری دیگر

در این خصوص از او بیاموزند. 

 یک سوءتفاهم
همچنیـن یـک سـوءتفاهم درمـورد او ایـن اسـت کـه گمـان می شـود نگاهـی بـه 
رفـع فقـر و نابرابـری نـدارد و می پنـدارد بـا رشـد اقتصـادی، فقـر از بیـن مـی رود و 
نابرابـری کـم می شـود. درحالی کـه چنین نیسـت. او مدت ها پیـش در مقاله ای 
کار  ایـران  اقتصـاد  در  کوزنتـس  منحنـی  کـه  داد  نشـان  فرحبخـش،  علـی  بـا 
کـه  نمی کنـد. همچنیـن در مصاحبـه ای بـا خبرگـزاری تسـنیم )19 آبـان 1400( 
توسـط دوسـتانم گرفته شـد )و من نیز در آن مصاحبه حضور داشـتم( توضیح 
، نابرابری و ایجاد فرصت های برابر مسـئول اسـت.«  داد که »دولت در برابر فقر
او بعدتـر در گفت و گوهایـی بـا آقـای حمیـد آذرمنـد در رسـانه  اکوایـران درمـورد 
وظایـف دولـت در رفـع فقـر و نابرابـری توضیحـات بیشـتری ارائـه کـرد. مـروری 
بـر آن اظهـارات نشـان می دهـد پیشـنهادات نیلـی درمـورد رفـع فقـر و نابرابـری 
بـه سیاسـت های کلـی نظـام و صـلاح اقتصـاد ایـران بسـیار نزدیک تـر اسـت تـا 
پیشـنهادات چپ گرایانـه  برخـی مدعیـان. در پایـان بـه ایـن اسـتاد بازنشسـته  
کـه در سـال جـاری بازنشسـته شـدند خداقـوت  دانشـگاه و سـایر اسـاتیدی 

می گویـم و برایشـان آرزوی عمـر دراز و توفیقـات روزافـزون دارم. 

 پی نوشت
 Was the Living Standard of Iranians Higher Before the Revolution?

روز گذشـــته آیین نکوداشـــت مســـعود نیلی، اقتصاددان باســـابقه کشـــورمان 
بعدازظهر در محل آمفی تئاتر دانشکده مدیریت و اقتصاد دانشگاه شریف 
با حضور جمعی از اقتصاددانان، دانشجویان و فعالان اقتصادی برگزار شد. 
یم. سپس به بررسی برخی  ی دار در ابتدا نگاهی به زندگی علمی و سیاسی و
ی پرداخته شده و درنهایت نقدی به افکار و اندیشه های او  از دیدگاه های و
خواهیم داشـــت. مســـعود نیلی در سال 1334 در شهر همدان در خانواده ای 
از طبقه متوسط به دنیا آمد و پس از قبولی در آزمون پذیرش دانشگاه شریف 
ی در مقطع ارشد رشته  در رشـــته عمران مشـــغول به تحصیل شـــد. در ادامه و
مهندســـی سیســـتم های اقتصادی اجتماعی در دانشگاه صنعتی اصفهان 
مشغول به تحصیل شد. او پس از فارغ التحصیلی ضمن حضور در سازمان 
برنامه و بودجه به  ســـمت معاون اقتصادی این ســـازمان ارتقا یافت. در ادامه 
، اختلاف نظرهای جدی با  ی در برخـــی تصمیمـــات کلیـــدی مثل نـــرخ ارز و
دولتمردان داشـــت که زمینه ســـاز جدایی او از ســـازمان برنامه و پیگیر ادامه 
تحصیل در مقطع دکتری در دانشـــگاه منچســـتر انگلیس شد. نیلی در سال 
1376 مجددا معاون اقتصادی سازمان برنامه  شد. در ادامه اختلاف نظرهای 
اجرای برنامه ســـوم تشـــدید و مســـعود نیلی از سازمان برنامه جدا شد. نیلی با 
همکاری علینقی مشایخی دانشکده مدیریت و اقتصاد را در دانشگاه شریف 
ی کارآمدن دولت روحانی، نیلی با عرضه تحلیل خود از  ی کرد. با رو راه انداز
چشم انداز میان مدت اقتصاد ایران، به عنوان مشاور اقتصادی رئیس جمهور 
انتخاب شد. درمجموع، مسعود نیلی شاید جزء معدود اقتصاددانان ایرانی 
ی اقتصادی داشـــته است.  اســـت که حضور پررنگی در عرصه سیاســـتگذار
به طور خلاصه، نیلی در فاصله سال های 1367 تا 1370 و نیز از سال 1376 تا 
1379 به عنوان معاون امور اقتصادی سازمان برنامه و بودجه فعالیت می کرد. 
همچنین از ســـال 1379 تا 1390 رئیس دپارتمان اقتصاد دانشـــکده مدیریت 
و اقتصاد دانشگاه صنعتی شریف بود. نیلی از 13 شهریور 1392 تا 25 مرداد 
1396 مشـــاور رئیس جمهـــور در امور اقتصـــادی و از 25 مرداد 1396 تا 22 آبان 
1397 در سمت دستیار رئیس جمهور در امور اقتصادی فعالیت کرده است. 
ی از 15 مهرمـــاه 1392 به عنـــوان »موسســـه عالی آموزش و پژوهش مدیریت و  و
برنامه ریزی« معروف به »موسســـه نیاوران« منصوب شـــد و تا آذرماه 1397 در 

این موسسه فعالیت کرده است. 

 نیلی از زبان مسعود نیلی 
مســـعود نیلی در مراســـم نکوداشـــت خود و در پاســـخ به سوالی پیرامون نقطه 
الهام بخش »مســـعود نیلی شـــدن« اظهار داشـــت: »تجربه لحظه های ناب و 
تکرارنشـــدنی اســـت که تقریبا تمام افراد دوست داشـــتنی شما در یک مکان 
جمع شوند، بدون شک، بزرگ ترین ثروت من نیز وجود همین افراد در زندگی 
من است. شاید آن چیزی که سرنوشت من را رقم زد، تلاش من برای قاعده مند 
شدن و مطالعه درسی بود که بتواند به حل و درک مسائل کشور کمک کند؛ 
در نتیجه من شـــیفته علم اقتصاد و مهر ســـال 1362 وارد حوزه علم اقتصاد 
شـــدم؛ مهرماه ســـال 1402، از دوره 40 ســـال اول عبور کردم و دوره 40 سال دوم 
را آغاز کرده ام و قرار اســـت این راه را ادامه دهم. رشـــد دانشجویان مانند رشد 
فرزندانم برای من لذت بخش است. علاقه من دانشگاه است. بازنشسته شدم 
اما صبح که از خانه بیرون می آیم خودروی من خود به خود به دانشگاه می رود.« 
ی افزود: »ورود به عرصه تدوین برنامه ســـوم توســـعه، نقطه عطفی در مســـیر  و
شـــغلی و فکـــری مـــن بـــود. ایده ای در ذهن داشـــتم کـــه برنامه ریزی در کشـــور 
نیازمند تحولی اساســـی اســـت. این ایده با ورود به ســـازمان برنامه و بودجه و 
آغاز فرآیند تدوین برنامه ســـوم، به بوته آزمایش گذاشـــته شـــد. ایجاد تغییر در 
یسک بزرگی بود. چالش اصلی، متقاعد کردن کل سیستم  نظام برنامه ریزی، ر
تصمیم گیری کشـــور برای پذیرش این تحول بود. خوشـــبختانه با شـــروع این 
دگرگونـــی از درون ســـازمان مســـیر بـــرای جلب نظر دولت، مجلس و شـــورای 
نگهبان هموار شد. ایجاد رشته اقتصاد در دانشگاه صنعتی شریف به عنوان 
یکی از برجسته ترین دستاوردهای من همواره در صدر فهرست افتخاراتم قرار 
ی این رشته، در شرایطی که هیچ گونه هسته اولیه وجود نداشت،  دارد. راه انداز

کاری بس دشوار بود. تلاش های شبانه روزی و همدلی اساتید برجسته، نقشی 
اساسی در تحقق این امر مهم ایفا کرد.« 

وی ادامه داد: »یک اقتصاددان چهار حوزه ارتباطی دارد که نسبت به آن مسئول 
است؛ ارتباط با سیاست، دانشجویان، اقتصاددانان و جامعه از حوزه های یک 
اقتصاددان است. من در ابتدا که اقتصاد را آغاز کردم دو آرزو داشتم؛ آرزو اول 
من ایجاد رشـــته اقتصاد در دانشـــگاه صنعتی شـــریف بود که خوشـــبختانه به 
سرانجام رسید. آرزوی دوم من ورود علم اقتصاد در سیاستگذاری کشور بود. 
از سوی دیگر نیز باید اقتصاد را به سمت جامعه حرکت دهیم و مطالبات مردم 
را در حوزه اقتصاد منطقی کنیم. اکنون یک سری اقتصاددان داریم که می گویند 
یم. من می گویم من همان اقتصادی هســـتم  مـــا اصـــلا علم اقتصاد را قبول ندار
یس می شود. همان اقتصادی که در آمریکا  که در دانشگاه های خوب دنیا تدر
یس می شود. این نشان می دهد ما  ... هم تدر ، پکن و یس می شود، در مسکو تدر
هنوز در مرحله ای هستیم که باید از آن عبور کنیم و به سمتی برویم که اقتصاد 
مثل جامعه پزشکی تخصصی شود. اینکه یک نفر خود را جنرالیست بداند و 
یم؛ یکی اینکه  درباره همه چیز نظر بدهد خوب نیست. دو کار برای انجام دار
به سمتی حرکت کنیم که جامعه علمی اقتصاد را تخصصی کنیم و هر کس 
شناســـنامه داشـــته باشـــد. کســـی که در زمینه رقابت و انحصار یک پایان نامه 
نداشـــته چطـــور نظر می دهد؟ از ســـوی دیگر نیز ما در زمینـــه آوردن اقتصاد به 

بطن جامعه باید کار کنیم. 

 منظومه فکری مسعود نیلی
تشخیص و تجویز نیلی نیلی در تبیین وضع موجود معمولا به آمارها نگاهی طولانی مدت 1

دارد و برای توضیح وضع هر متغیر اقتصاد ایران از داده های دهه 30 یا 40 شمسی 
تا به الان استفاده می کند و تحلیلی بلندمدت ارائه می دهد. او معتقد است 
عملکرد بلندمدت را اصولا سیاست های بلندمدت می سازند، نه منابع طبیعی 
. در اقتصاد ایران هم سیاســـت های  یا شـــوک های مقطعی یا موضوعات دیگر
بلندمدتی مقصر اصلی هستند که از هویت نظام حکمرانی نشأت می گیرند. 
کید می کند:  وی بر هشت سیاست که مانع رشد اقتصادی ایران بوده است تا
، 3- تعیین دستوری نرخ  1- تنش های خارجی، 2- کسری بودجه مزمن و پایدار
بهره بانکی )معمولا پایین تر از تورم(، 4- نظام ارزی چند نرخی، 5- قیمت گذاری 
دستوری دولت، 6- نظام تعرفه ای خاص اقتصاد ایران )تعرفه های بسیار بالا و 
(، 7- عرضه ارزان قیمت انرژی و 8- نظام بنگاه داری  موانع غیرتعرفه ای بسیار
عظیم غیرخصوصی و غیررقابتی. او بیان می کند این هشت سیاست به نظام 
یشه برخی از این سیاست ها، به باورهای  حکمرانی کشور گره خورده است و ر
یک اول انقلاب برمی گردد. فهم سیاستگذاران اولیه از شعار استقلال،  ایدئولوژ
تقابل با غرب بوده اســـت. شـــعار عدالت هم تحت تاثیر برداشـــتی خاص قرار 
داشـــته که از دهه 40 از مارکسیســـم تاثیر پذیرفته و عدالت را عرضه ارزان کالا 
یک باعث نقش مســـلط و  و خدمـــات بـــه مـــردم می داند. این باورهای ایدئولوژ

دخالت شدید دولت در اقتصاد شده است.
اقتصاد سیاسی مخارج دولت از نگاه نیلی حضور دولت و مخارج آن از دو مسیر قابل بررسی 2

اســـت؛ مســـیر اول، دوره های افزایش درآمدهای نفتی: در این دوره ها شـــاهد 
افزایش بودجه جاری، عمرانی و فرابودجه و افزایش ذخایر خارجی بانک مرکزی 
هستیم که به افزایش پایه پولی و نقدینگی و به دنبال آن تورم ختم می شود؛ اما 
در این دوران به دلیل رونق درآمد نفتی اثرات تورمی افزایش نقدینگی نشـــان 
داده نمی شـــود. مســـیر دوم، دوره های کاهش درآمدهای نفتی: در این دوران 
نمی توانیم مخارج را متناسب با کاهش درآمدهای نفتی کاهش دهیم؛ پس 
با کسری بودجه، افزایش بدهی دولت به نظام بانکی و افزایش بدهی بانک ها 
بـــه بانـــک مرکزی مواجه می شـــویم که این نیز بـــه افزایش پایه پولی و نقدینگی 
)افزایش شدیدتر نسبت به مسیر اول( و نهایتا تورم منجر می شود. در شرایط 
تورمـــی، دولـــت به جـــای اینکـــه رفتـــار خود را اصـــلاح کند و به ســـراغ اصلاح 
ی می آورد. در واقع دولت  مخارج خود برود، به دخالت بیشـــتر در اقتصاد رو

با هدف حمایت از آســـیب دیدگان تورم )تولیدکنندگان و مصرف کنندگان( 
در بازارهای مختلف مداخله می کند. در شـــرایط تورمی دولت با مداخله در 
ی انجـــام می دهد و به تخریب محیط  ی دســـتور بـــازار محصول، قیمت گذار

کسب و کار دامن می زند.
راه حل اقتصاد کلان نیلی برای وضع موجودی که او تبیین می کند، این است 
که یک عدد ثابت از درآمد نفت وارد بودجه دولت شود )فارغ از افزایش یا کاهش 
درآمـــد نفتـــی(، مثلا 20 میلیارد دلار ســـالانه به دولت اختصاص یابد که باعث 
کاهش ســـهم نفت در بودجه خواهد شـــد. او معتقد اســـت تا زمانی که اقتصاد 

سیاسی درست نشود، این ایده پذیرفته نخواهد شد.
حمایت تورم زای دولت از تولیدکننده برای جبران  آسیب های او از تورم!3

نیلی معتقد اســـت دولت برای جبران این تخریب و حمایت از تولیدکننده، 
شروع به امتیاز دادن به بنگاه ها می کند و اقلام اصلی هزینه های بنگاه را تحت 
، دادن انرژی با قیمت پایین به بنگاه هاست  کنترل خود در می آورد. اولین امتیاز
که این مداخله دولت در بازار انرژی به افزایش شـــدید مصرف انرژی، تخریب 
یست، رشد بخش غیررسمی و افزایش قاچاق انرژی و گسترش صنایع  محیط ز
انرژی بـــر منجـــر می شـــود. امتیاز دوم، چنـــد نرخی کردن ارز و اجـــازه واردات با 
قیمـــت مصلحتی به بنگاه هاســـت. این شـــکل از مداخلـــه باعث جایگزینی 
تولید داخل با واردات و فســـاد می شـــود. امتیاز ســـوم، به دنبال مداخله در ســـه 
بازاری که ذکر شد و تشدید کسری بودجه، دولت به سراغ مداخله در بازار پول 
و کمک به تولیدکننده از این طریق می رود. پایین نگه داشـــتن نرخ بهره فارغ از 
 ، تورم نمونه ای از این مداخله اســـت که ســـبب توسعه بخش های غیرسرمایه بر
شکل گیری بخش غیررسمی در بازار پول و حرکت منابع به سمت دارایی های 
نوسان زا می شود. امتیاز چهارم، مداخله در تجارت خارجی و کمک به بنگاه 
است که دولت برای جبران کاهش نرخ ارز حقیقی، تعرفه ها و موانع غیرتعرفه ای 
...( با قیمت  را افزایـــش می دهـــد. امتیـــاز پنجم، عرضـــه منابع طبیعـــی )آب و
یستی منتج می شود؛ بنابراین دولت برای حمایت  پایین که به بحران محیط ز
از تولیدکننـــده امتیـــازات مختلفی به او می دهد که علاوه بر ایجاد بحران های 

مختلف، باعث تورم بیشتر می شود.
حمایت تورم زای دولت از مصرف کننده برای جبران  آسیب های او از تورم!4

نیلـــی می گویـــد در شـــرایط تورمی دولت بـــه حمایت قیمتـــی از مصرف کننده 
می پردازد و شروع به سرکوب قیمت ها برای جلوگیری از گرانی ها می کند. این 
شیوه حکمرانی اجتماعی که در آن نقش اجتماعی و اقتصادی دولت هماهنگ 
نیست به تورم بیشتر و کسری بودجه منجر می شود. نیلی معتقد است جامعه 
هدف سیاست قیمتی کل مردم است و حتی دهک های درآمدی بالا استفاده 
بیشـــتری از آن می برند، بنابراین برای مســـئولیت های اجتماعی دولت شـــیوه 
حکمرانی اجتماعی دیگری را پیشنهاد می دهد که در آن سیاست های درآمدی 
یت دارد؛ بدین صورت که یک کف درآمدی در کشور مشخص می شود  محور
و هر کس که در پایین این کف قرار گیرد از او حمایت می شود. در این حالت 

اصابت حمایت ها فقط به دهک های درآمدی پایین است.
نیلی تعریف سیاستگذار از استقلال و عدالت را حدی می داند و گمان می کند 
استقلال مدنظر حکمران به معنای قطع رابطه یا تقابل با خارج از کشور است 
که بررسی کلام حکمرانان کشور چنین چیزی را اثبات نمی کند. علاوه بر این 
در مقام پاسخ و ارائه راه حل برای مشکلات اقتصادی، خود او حالت حدی از 
یک و  یشه های مشکلات کشور را ایدئولوژ وابستگی را مشخص می کند. وی ر
تمامی تحلیل های خود را عاری از ایدئولوژیک می داند، درحالی که صحبت ها 
یا هشـــدارهای اقتصادی او رگه های از گرایش ها و ایدئولوژی های او را نشـــان 
می دهـــد، به عنـــوان مثـــال در برخـــی دوره ها با تغییـــرات و نوســـانات متغیرها 
هشدارهای جدی اقتصادی می دهد ولی در دوره های سیاسی دیگر نسبت به 
نوسانات و تغییرات در همان سطح متغیرها سکوت می کند و او در مقام تجویز 
برای مسائل بدون در نظر گرفتن شرایط خاص کشور و ویژگی های حکمرانی آن، 

کید دارد. به طور حدی بر راه حل های جریان اصلی اقتصاد تا

نقاط ضعف و قوت آقای اقتصاددان 

»فرهيختگان« به بهانه مراسم نکوداشت دکتر مسعود نیلی نگاهی به افکار و اندیشه های ایشان داشته است 

در نقد و تایید اقتصاددان محافظه کار

دانیال داودی
دانشجوی دکتری توسعه اقتصادی

 ضعف و سوءتفاهم 
در تعریف »استقلال«

 
اقتصــاد  دانشــکده  پیشــین  رئیــس  و  اقتصــاددان  نیلــی،  مســعود 
همــان  در  اخیــرا  و  شــد  بازنشســته  شــریف  صنعتــی  دانشــگاه 
مناســبت  ایــن  بــه  کردنــد.  برگــزار  گرامیداشــتی  آییــن  دانشــگاه 
ی تریــن راهــکار او بــرای وضــع اقتصــادی  نگاهــی انتقــادی بــه محور
فعلــی داشــتیم. مســعود نیلــی معتقــد اســت »سیاســت« مــا را بــه 
بــا  او  اقتصــادی«.  ی  »سیاســتگذار نــه  اســت  انداختــه  روز  ایــن 
و  می کنــد  تبرئــه  را  اقتصــاددان–  –به مثابــه  خــودش  جملــه  ایــن 
 ، تــوپ را در زمیــن سیاســتمدار می انــدازد. امــا آیــا ایــن اظهارنظــر
اوســت!؟  ملاحظــات  و  سیاســتمدار  دقیــق  شــناخت  مبتنی بــر 
مشــکل  می کنــد  گمــان  نیلــی  نباشــد.  چنیــن  می رســد  به نظــر 
یــف درســتی از »اســتقلال«  کــه تعر اصلــی سیاســت مــا آن اســت 
»انــزوا«، »وابســتگی متقابــل«  بــه جــای  را  گــر اســتقلال  ا و  یــم  ندار
ی اقتصــادی کنــار  معنــا کنیــم، سیاســت از جلــوی راه سیاســتگذار
اقتصــاد حــل می شــود. در  از مشــکلات  و بخــش مهمــی  مــی رود 
یــف سیاســتمدار ایرانــی  ایــن یادداشــت خواهیــم دیــد کــه اولا تعر
نیــز  متقابــل«  »وابســتگی  ثانــی  در  و  نیســت  انــزوا  »اســتقلال«،  از 

باشــد.  دقیقــی  راهــکار  نمی توانــد 
 

 ایده  وابستگی متقابل
کــه  ایــران«  »آینــده   گفت و گوهــای  اول  فصــل  در  نیلــی  مســعود 
خــرداد   18 یــخ  تار در  )انتشــار  شــد  برگــزار  آزاد«  »رســانه ی  توســط 
خارجــی  و  داخلــی  سیاســت  اصــلاح  »درمــورد  می گویــد:   )1402
ــت.  ــی نیس ــد کاف ــت، هرچن ــادی اس ــلاح اقتص ــرای اص ــرط لازم ب ش
ی  سیاســت اقتصــاد مــا را بــه ایــن روز انداختــه، نــه سیاســتگذار
تعییــن  را  اقتصــاد  ی  بــاز زمیــن  سیاســت  کــه  چرا اقتصــادی؛ 
یــک  و  دنیــا  بــا  تعــارض  کشــور  اســتقلال  از  مــا  یــف  تعر می کنــد. 
اقتصــاد درون گــرا را نتیجــه داده اســت. درحالی کــه در جهانــی کــه 
ی بایــد براســاس منافــع خــودش نســبت دیگــر کشــورها  هــر کشــور
بــا  و تعامــل  وابســتگی متقابــل  بــه معنــای  کنــد، اســتقلال  رفتــار 
نیــز  پیش تــر  ی  و دنیــا.«  بــا  تقابــل  و  خودکفایــی  نــه  دنیاســت، 
گفتــه بــود:  : 1 دی 1401(  یــخ انتشــار کوایــران )تار گفت و گــو بــا ا در 
نتوانســتیم  مــا  کــه  بگوییــم  اطمینــان  بــا  می توانیــم  الان  »دیگــر 
یفــی کــه متضمــن اســتقلال کشــور باشــد و از دلــش تعامــل بــا  تعر
دنیــا در بیایــد، ارائــه کنیــم. فکــر می کنیــم کــه مســتقل بــودن یعنــی 
تحلیل هــای  براســاس  بــودن.  تعامــل  در  نــه  بــودن،  تعــارض  در 
کــه در دنیــا بــا  ی  کشــور چنــد دهــه  پیــش فکــر می کنیــم الان هــر 
کشــورهای پیشــرفته مناســباتی برقــرار می کنــد، حتمــا در یــک رابطــه  

اســت.« گرفتــه  قــرار  ی  اســتعمار

 استقلال، انزوا نیست!
ایــن در حالــی اســت کــه اساســا تعریــف رهبــران انقــلاب اســلامی از 
»اســتقلال« هیــچ ربطــی بــه ایــده  انــزوای اقتصــادی نــدارد. هنگامــی 
کونومیســت« از امــام خمینــی )ره( پرســید کــه ]آیــا شــما  یه  »ا کــه نشــر
ترتیبــات یــا قراردادهــای بازرگانــی، تجارتــی و داد و ســتد فعلــی را 
ــی شــما چیســت؟[،  ــا غــرب ادامــه خواهیــد داد؟ سیاســت تجارت ب
امــام پاســخ دادنــد: »مــا همان طــور کــه از تولیــدات داخلــی کشــور 
بــه هــر دولتــی کــه مشــتری آن باشــد می فروشــیم و صــادر می کنیــم، 
همان طــور هــم هــر چــه را کــه در داخــل بــه آن نیــاز داشــته باشــیم 
مبنــای دو  بــر  ایــن تجارت هــا  ولــی در همــه  یــم.  از خــارج می خر
کــه دولتــی  کــرد و حاضــر نیســتیم  ی عمــل خواهیــم  طــرف مســاو
و  سیاســی  نفــوذ  بــرای  اهرمــی  را  اقتصــادی  مبــادلات  بخواهــد 
تحمیــل اغــراض اســتعمارگرانه خــود قــرار دهــد«1 همچنیــن رهبــر 
یــح کرده انــد کــه اســتقلال اقتصــادی،  معظــم انقــلاب نیــز بارهــا تصر
بــه معنــای لغــو داد و ســتد بــا دنیــا نیســت. 2 همچنیــن اســتقلال را 

مانــع جــذب ســرمایه های خارجــی نیــز نمی داننــد.3 

 کدام وابستگی متقابل؟!
اقتصــاددان  کــه  دارد  نگرانی هایــی  سیاســتمدار  وجــود  ایــن  بــا 
ادبیــات  بیندیشــد.  چــاره ای  برایشــان  و  کــرده  درک  را  آنهــا  بایــد 
مســعود نیلــی درمــورد »اســتقلال به مثابــه وابســتگی متقابــل« نشــان 
کشــور  در  ارشــد  سیاســتمداران  بــا  او  میــان  تفاهــم  ایــن  می دهــد 
شــکل نگرفتــه اســت. سیاســتمدار نگــران آن اســت کــه در نتیجــه  
ــم  ــی هض ی جهان ــرمایه دار ــه  س ــران در هاضم ــل، ای ــتگی متقاب وابس
بین المللــی  صنــدوق  آمارهــای  براســاس  کــه  شــرایطی  در  نشــود. 
اقتصــاد  از  تنهــا 0.99 درصــد  ایــران در ســال 2023  اقتصــاد  پــول، 
 15.42 جهانــی  اقتصــاد  از  متحــده  ایــالات  ســهم  امــا  دنیاســت 
کشــور دقیقــا چــه  درصــد اســت، وابســتگی متقابــل بیــن ایــن دو 
معنایــی می توانــد داشــته باشــد!؟ طبعــا ســخن گفتــن از وابســتگی 
نــدارد؛  معنایــی  نیــز  پایــی  ارو کشــورهای  و  ایــران  میــان  متقابــل 
پایــی خودشــان در  کشــورهای ارو کــه در تجربــه  برجــام دیدیــم  چرا
نتوانســتند  و  گرفتارنــد  متحــده  ایــالات  بــا  متقابــل!«  »وابســتگی 

کننــد.  ی  کار ایــران  بــرای  ی زمیــن  خــلاف تصمیــم ترامــپ، رو

 خلأ هویت
کشــور  اتفاقــا سیاســتمداران ارشــد  نــگاه نیلــی  بنابرایــن برخــلاف 
یــف دقیقــی از اســتقلال دارنــد. ایشــان اســتقلال را بــه معنــای  تعر
می داننــد.  جهانــی«  ی  ســرمایه دار هاضمــه   در  نشــدن  »هضــم 
کــه  اســت  آن  نیــز  هــدف  ایــن  تحقــق  بــرای  پیشــنهادی  راهــکار 
»بــزرگ شــدن اقتصــاد« تقــدم رتبــی و زمانــی بــر »ایــده  وابســتگی 
متقابــل« داشــته باشــد تــا تــوازن در وابســتگی برقــرار باشــد. یکــی 
لحــاظ  بــه  اتفاقــا  کــه  دیپلماســی  دســتگاه  ارشــد  مقامــات  از 
سیاســی همســو بــا مســعود نیلــی اســت، درمــورد نــگاه او بــه روابــط 
نیســت.  »هویت اندیــش«  دیــدگاه  ایــن  اســت  معتقــد  بین الملــل 
حــق هــم همیــن اســت. وقتــی کشــور را به مثابــه بنــگاه اقتصــادی 
ببینیــم کــه بــرای بزرگ تــر شــدن بایــد وابســتگی بــا ســایر بنگاه هــا 
ــت  ــدت، هوی ــلا در بلندم ــد، عم ــته باش ــان- داش ــارغ از اندازه ش -ف
، یکــی از پیــچ و  ملــی برایمــان باقــی نمی مانــد. بــه عبــارت دیگــر

بــود.  خواهیــم  غــرب  ی  ســرمایه دار نظــام  مهره هــای 
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